
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 1348-2022  -   Seduta N° 3781   -   del 28/12/2022 - Numero d’Ordine 12

Prot/2022/1650989

Oggetto Determinazione in merito all'area contigua al Parco naturale regionale di 
Portofino ai sensi dell'art. 32 della legge 394/1991 e s.m.i. e dell'art. 4 bis 
della l.r. n.12/1995 e s.m.i.

Struttura Proponente Settore politiche della natura e delle aree interne, protette e marine, parchi e 
biodiversità

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 0



Relatore alla Giunta PIANA Alessandro

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub h

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATE

in materia di parchi ed aree protette:

- la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” e ss.mm.ii e, in particolare, 
l’articolo 32 “Aree contigue”;

- la legge regionale 22 febbraio 1995, n. 12 “Riordino delle aree protette” e ss.mm.ii, ed in 
particolare l’articolo 4 bis “Aree contigue”;

- la legge regionale 3 settembre 2001, n. 29 “Individuazione dei confini del parco naturale 
regionale di Portofino e disposizioni speciali per il relativo piano”;

- la deliberazione della Giunta regionale del 22/03/2012, n. 333 “Ridefinizione delle aree contigue 
del Parco naturale regionale di Portofino ai sensi dell'art. 32 della legge 394/1991 e s.m. e 
dell'art.4 bis della l.r. n.12/1995 e s.m.”;

- la deliberazione della Giunta regionale 20 settembre 2016, n. 836 “Determinazione in merito 
all'area contigua al Parco naturale regionale di Portofino ai sensi dell'art. 32 della legge 394/1991 
e s.m. e dell'art. 4 bis della l.r. n.12/1995 e s.m.”;

- la deliberazione della Giunta regionale 2018, n. 532 “Ridefinizione delle aree contigue al Parco 
regionale di Portofino nella parte di territorio ricadente nel Comune di Santa Margherita Ligure 
(art. 4 bis della l.r. 12/1995 e ss.mm.) - Parziale modifica della D.G.R. 333/2012”;

- la deliberazione della Giunta regionale 2018, n. 652 “Aree contigue al Parco regionale di 
Portofino (art. 4 bis della l.r. 12/1995) - Rettifica della deliberazione della Giunta regionale 13 
luglio 2018, n. 532”;

in materia di protezione della fauna e disciplina della caccia:

- la legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per 
il prelievo venatorio” e, in particolare, l’articolo 19 “Controllo della fauna selvatica”;

- la legge 2 dicembre 2005, n. 248 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 30/09/2005, 
n. 203, recante misure di contrasto all'evasione fiscale e disposizioni urgenti in materia tributaria e 
finanziaria” e, in particolare, l'articolo 11 quaterdecies, comma 5 del D.L.;

- la legge regionale 1° luglio 1994, n. 29 “Norme regionali per la protezione della fauna omeoterma 
e per il prelievo venatorio” ed in particolare gli articoli 35 “Prelievo venatorio del cinghiale e 
degli altri ungulati” e 36 “Controllo della fauna selvatica”;

in materia di controllo della peste suina africana (PSA):

- il regolamento di esecuzione (UE) 2021/605 e ss.mm.ii, che stabilisce misure speciali di controllo 
della peste suina africana, che ha inserito quali zone soggette a restrizioni II i comuni delle 
Regioni Piemonte e Liguria insistenti nella zona infetta e quali zone soggette a restrizioni I i 
comuni delle regioni Piemonte e Liguria a confine con la zona infetta;



- la legge 7 aprile 2022, n. 29 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 
febbraio 2022, n. 9, recante misure urgenti per arrestare la diffusione della peste suina africana 
(PSA)” e, in particolare, l’articolo 1 del D.L., ove si prevede che, al fine di prevenire e contenere 
la diffusione della peste suina africana (PSA) sul territorio nazionale, ivi incluse le aree protette, le 
regioni adottano il Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l'eradicazione 
della peste suina africana nei suini da allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) (PRIU);

- il “Piano nazionale di sorveglianza per la peste suina africana in Italia 2021-2022. Integrazione 
relativa all’attività di eradicazione nelle regioni Piemonte e Liguria per il 2022”, predisposto e 
trasmesso alla Commissione europea dal Ministero della Salute;

- la legge regionale 15 luglio 2022, n. 7 “Modifiche alla legge regionale 29 dicembre 2021, n. 22 
(Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022 (Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2022-2024)) e altre disposizioni di adeguamento” e, in particolare, 
l’articolo 23 (Misure di contrasto alla peste suina africana (PSA));

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2022 “Nomina del dott. 
Angelo Ferrari a Commissario straordinario alla Peste suina africana”;

- l’ordinanza del Commissario straordinario alla peste suina africana del 28 giugno 2022, n. 4 
“Indicazioni per l’attuazione delle Misure di controllo ed eradicazione della Peste suina 
africana”;

- la deliberazione della Giunta regionale del 30 settembre 2022, n. 938 “Indicazioni per la gestione 
dei capi di suini selvatici abbattuti durante azioni di caccia, di controllo o depopolamento in Zona 
di restrizione I per la PSA” e ss.mm.ii;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 6 dicembre 2022, n. 1207 “Approvazione del piano 
regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della peste suina africana 
nei suini da allevamento e nella specie Cinghiale (Sus scrofa).”;

ATTESO che il PRIU della Regione Liguria, di durata quinquennale, oltre a prevedere gli interventi 
da effettuare nelle aree indenni da PSA della Liguria, comprende anche il piano di abbattimento del 
Cinghiale ai sensi dell’art. 19 della l. 157/92 per tutto il territorio regionale, comprese le zone soggette 
a restrizioni per PSA, al fine di garantire la continuità degli interventi volti alla salvaguardia della 
pubblica incolumità e delle attività agrosilvopastorali;

CONSIDERATO che l’area contigua del Parco naturale regionale di Portofino:
- ricade nella zona soggetta a restrizioni I per il controllo e l’eradicazione della PSA, nella quale 

la caccia del Cinghiale è consentita in ogni forma, nel rispetto delle misure di biosicurezza 
definite con la richiamata DGR n. 938/2022, ai sensi dell’ordinanza del Commissario 
straordinario n. 4/2022;

- è caratterizzata da una rilevante concentrazione di cinghiali, che rende necessario un elevato 
numero di interventi di controllo a tutela della pubblica incolumità e delle attività 
agrosilvopastorali;

- rende difficoltoso il prelievo del Cinghiale all’interno dell’area contigua stessa durante la 
stagione venatoria, a causa dell’esiguo numero di cacciatori al cinghiale residenti nei comuni del 
parco e dell’area contigua;



ATTESO inoltre che l’area contigua rappresenta una zona ad elevata criticità a causa della diffusa 
presenza dei cinghiali, che rappresentano un grave motivo di pregiudizio della salvaguardia delle 
colture, delle infrastrutturazioni minute del territorio, dei valori paesaggistici che esse rappresentano, 
e della stessa pubblica incolumità, come già più volte segnalato dalle amministrazioni locali;

RITENUTO prioritario perseguire il raggiungimento degli obiettivi di riduzione della popolazione di 
cinghiali (depopolamento) fissati dal Piano nazionale di sorveglianza per la PSA e dal PRIU della 
Regione Liguria;

VALUTATO per quanto sopra, di sospendere l’efficacia dell’area contigua del Parco naturale 
regionale di Portofino, per tutta la durata del PRIU della Regione Liguria;

ATTESO che è stata inoltrata all’Ente Parco di Portofino, in data 23/12/2022, la richiesta di intesa 
prevista dall’art. 32 della legge 6 dicembre 1991 n. 394 e s.m.i., e dall’art. 4 bis della legge regionale 
22 febbraio 1995 n. 12 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l’Ente Parco di Portofino, con decreto del Presidente n. 29 del 23/12/2022, ai 
fini dell’intesa prevista dall’art. 32 della legge 6 dicembre 1991 n. 394 e s.m.i., e dall’art. 4 bis della 
legge regionale 22 febbraio 1995 n. 12 e s.m.i, ha espresso parere favorevole alla sospensione, per 
tutta la durata del PRIU, dell’efficacia dell’area contigua del Parco;

RITENUTO opportuno, sulla base di quanto sopra esposto:
- di sospendere l’efficacia della classificazione di area contigua del Parco naturale regionale di 

Portofino, disponendo che tale sospensione abbia effetto per tutto il periodo di vigenza del 
PRIU della Regione Liguria approvato con deliberazione della Giunta regionale del 6 
dicembre 2022, n. 1207 e comunque non oltre il 6 dicembre 2027 con riserva di verifica in 
tale data lo stato dei fatti;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio regionale;

Su proposta del Vice Presidente, Assessore all'Agricoltura, Allevamento, Caccia e Pesca, 
Acquacoltura, Sviluppo dell’Entroterra, Associazionismo comunale, Escursionismo e Tempo Libero, 
Marketing e Promozione Territoriale, Parchi, Gestione e riforma dell’Agenzia In Liguria, Promozione 
dei prodotti liguri, Programmi comunitari di competenza;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1) di sospendere l’efficacia della classificazione di area contigua del Parco naturale regionale di 
Portofino, disponendo che tale sospensione abbia effetto per tutto il periodo di vigenza del PRIU 
della Regione Liguria approvato con deliberazione della Giunta regionale del 6 dicembre 2022, 
n. 1207, e comunque non oltre il 6 dicembre 2027 con riserva di verifica in tale data lo stato dei 
fatti;

2) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio regionale;

3) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Liguria.



Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni, o, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2022-AC-1459

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessandro PIANA 27/12/2022 13:22

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Pierluigi VIOLA 27/12/2022 13:21

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 27/12/2022 13:07

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Pierluigi VIOLA 27/12/2022 12:22

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Paolo GENTA 27/12/2022 10:08

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria


